
1 

 

 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

Determinazione Direttoriale n. DPA/175                                                                         del 21.08.2020 

 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA  

 

OGGETTO: L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali del 21/05/2018, art. 13 - 

Conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio “Comunicazione Fondi Europei e Nazionali” – 

Dipartimento Presidenza, Sede di PESCARA, alla dipendente Antonella Tollis, Categoria D, Matricola 

2392, profilo professionale “Funzionario Giornalista”, per tre anni, prorogabile, a far data dal 

01/09/2020. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTI: 

 

-  la L.R. 14.09.1999 n° 77 e ss. mm. e ii recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art. 23 lett.c); 

- il vigente C.C.N.L. del personale del comparto Funzioni locali del 21 maggio 2018 e, particolare, l’articolo 

13 recante “Area delle Posizioni Organizzative”; 

- le deliberazioni di Giunta Regionale n. 385/2019 e 854/2019 con cui si è proceduto alla riorganizzazione 

della Macrostruttura regionale; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 145 del 11.03.2020 avente ad oggetto: “Dipartimento Presidenza 

– approvazione del nuovo assetto organizzativo”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 376 del 06.07.2020 “Dipartimento “Presidenza” – Parziale 

modifica dell’assetto organizzativo approvato con D.G.R. n. 269 del 14.05.2020”; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi della soprarichiamata normativa, gli incarichi di Responsabile di Ufficio sono conferiti a 

dipendenti inquadrati nella categoria apicale del vigente C.C.N.L. dal Direttore Regionale, su proposta dei 

Dirigenti del Servizio, nel rispetto dei criteri determinati in sede di contrattazione con le OO.SS. alla luce 

della nuova disciplina dell’Area delle posizioni organizzative introdotta dal citato C.C.N.L. del 

21/05/2018; 



2 

 

- Per gli uffici di supporto al Direttore, provvede il medesimo Direttore al conferimento dell’incarico di che 

trattasi; 

VISTE 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 23.04.2019, con cui la Giunta Regionale ha approvato il 

disciplinare contenente i “Criteri per il conferimento, la revoca e la graduazione delle Posizioni 

Organizzative”; 

- le circolari prot. n. RA/129056 del 30.04.2019 e n. RA 133535 del 06.05.2019 del Dipartimento Risorse – 

DPB contenenti note esplicative circa il predetto Disciplinare e, in particolare, per la graduazione delle 

Posizioni Organizzative e la pubblicazione degli avvisi per il conferimento delle stesse; 

VISTE, altresì, la circolare del Dipartimento Risorse – DPB prot. 218578/20 del 20.07.2020 “Aggiornamento 

budget posizioni organizzative per Dipartimenti e Servizi Autonomi” e la successiva nota DPB prot. 228632/20 

del 28.07.2020; 

DATO ATTO che l’art. 3 del citato disciplinare di cui alla DGR 210/2019 recante” Modalità di conferimento 

dell’incarico”, stabilisce al comma 1 che “Gli incarichi di Posizione Organizzativa sono attribuiti previo 

avviso interno da pubblicarsi sull’area intranet regionale da parte dei Dipartimenti/Servizi Autonomi 

conferenti l’incarico. L’Avviso prevede che i dipendenti interessati presentino la propria candidatura, 

unitamente al curriculum in formato europeo, entro un termine non inferiore a dieci giorni lavorativi”; 

 

VISTA la determinazione direttoriale n. DPA/162 del 29.07.2020 con la quale è stato approvato l’avviso 

pubblico per il conferimento dell’incarico per l’Ufficio “Comunicazione Fondi europei e nazionali” del 

Dipartimento Presidenza – Sede di Pescara; 

VISTO l’avviso per l’attribuzione dell’incarico di P.O. per l’Ufficio “Comunicazione Fondi Europei e 

Nazionali” – sede Pescara pubblicato in data 30 luglio 2020 nell’area intranet dell’Ente con allegata la relativa 

scheda tecnica; 

 

CONSIDERATO che nel predetto avviso è stata prevista la seguente P.O.: 

• Ufficio “Comunicazione Fondi Europei e Nazionali” 

• Graduazione economica: €14.000,00  

• Durata incarico: 3 anni 

 

CONSIDERATO, altresì, che per lo svolgimento dell’incarico di che trattasi nel predetto avviso era richiesta 

l’iscrizione all’ordine dei giornalisti professionisti; 



3 

 

 

DATO atto che entro il termine indicato sono pervenute le seguenti due candidature, corredate dei relativi 

curricula: 

- Dott.ssa Antonella TOLLIS, residente in Contrada Gaudiosi n. 2- Silvi (TE), dipendente della Giunta 

Regionale Abruzzo – Categoria D; 

- Dott.ssa Laura DI RUSSO, residente in Via Cavour n. 35 – Pescara (PE), dipendente della Giunta 

Regionale – categoria D; 

 

DATO ATTO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute e che quella della Dott.ssa 

Antonella Tollis è risultata essere maggiormente coerente con le competenze dell’Ufficio “Comunicazione 

Fondi europei e nazionali” del Dipartimento Presidenza, anche in considerazione della pluriennale esperienza 

posseduta sia nell’attività di comunicazione e informazione dei POR FESR e FSE (formalizzata anche 

attraverso determina direttoriale DPA/442 del 10/12/2018), che nell’attività di comunicazione istituzionale del 

Masterplan Abruzzo/Patto per il Sud, così come si evince dalla griglia di cui all’allegato A alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTE 

- la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa dalla dott.ssa Tollis, relativa all’insussistenza di 

cause di inconferibilità, ai sensi e per gli effetti del D-Lgs. N. 165/2001 (art. 35bis comma 1, lett.b), 

presente agli atti del Dipartimento; 

- la dichiarazione, resa dalla Dott.ssa Tollis, concernente l’eventuale appartenenza ad associazioni ed 

organizzazioni ex art. 5 del codice di comportamento dei dipendenti regionali, approvato con DGR n. 

983 del 20/12/2018, presente agli atti del Dipartimento; 

- la comunicazione degli interessi finanziari e conflitti di interesse, ex. art. 6 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti regionali, resa dalla Dott.ssa Tollis e presente agli atti del 

Dipartimento; 

 

DATO ATTO che le predette dichiarazioni sono state acquisite al prot. RA/0249286del 21.08.2020; 

 

RITENUTO NECESSARIO conferire alla dott.ssa Antonella Tollis, cat. D, profilo professionale di 

“Funzionario Giornalista” l’incarico di Responsabile dell’Ufficio “Comunicazione Fondi europei e nazionali” 

del Dipartimento Presidenza – Sede di Pescara, per tre anni, prorogabile, con decorrenza dal 01/09/2020; 

 

PRECISATO che l’incarico di che trattasi è soggetto a rinnovi, rinunce e quant’altro stabilito dalla disciplina 

dettata dal CCNL; 

 



4 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di conferire, alla dipendente Antonella Tollis, Cat. D, Profilo Funzionario Giornalista, 

matricola 2392, l’incarico di Posizione Organizzativa del seguente Ufficio del Dipartimento 

Presidenza, Sede di Pescara”, avente graduazione economica di € 14.000,00, per la durata di 

3 anni, prorogabili, a far data dal 01/09/2020; 

2. di dare atto che all’onere derivante dall’applicazione del presente atto si fa fronte con lo 

stanziamento iscritto nel pertinente capitolo di bilancio regionale; 

3. di notificare il presente provvedimento all’interessato; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento 

Risorse, Servizio Organizzazione – DPB010 e Servizio personale DPB011; 

5. di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, pertinente sotto-sezione. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Emanuela GRIMALDI 

f.to digitalmente 

certificatore ARUBA  
firma digitale n°6130940001727004 

(valida fino al 21/06/2023) 

 

 

 


